Didaci Covarr. Tom. II.

li, cui superficiebatur temo. Id dempto temone, servorum, qui in familia deliquerant, humeris per viciniam circumferendum imponebatur contumelie causa, atque inde furciferi dicti auctore Plutarcho in Mario Coriolano: & in problemais Romanis cap. 70. Quo in loco & illud adjicit, Græcos nominare σαύπον, Latinos furcam, cum in priori scripsisset, à Græcis hoc lignum dici στεγυμα και τεωσαριν. Ex quo lector poterit intelligere quæ Macrobius tradit, lib. 1. Saturnaliorum, c. 11. & repetit Laetanius Firmianus lib. 2. cap. 8. qui servum sub furca ad supplicium duci dixit, quod Macrobius patibulo constritum dixerat. Arnobius vero. lib. 7. adversus Gentes de eodem servo tractans, ad patibuli nunc, rursus ad crucis pœnas damnatum fuisse narrat Livius lib. 2. eamdem historiam scribens sub furca casum dicit. Ex quo, & Dionysio lib. 7. & Plutarcho, error est apud Macrobius in annis ab urbe condita. Illud forsitan placuit, furcam σαύπον dici, quasi furca & crucis supplicium idem fuerit. At cruci affigabantur clavis nocentes, furca vero puniebantur laqueo suspensi, & id frequentius, licet non fuerit hoc discrimen exactè servatum. Cicero lib. 5. de finibus, ubi de infelici exitu Polycratis Samiorum tyranni disserit ita inquit, Ne tum quidem, miser, cum ab Oroete praetore Darii in crucem attulit est. De quo Hecdotus in Thalia scribit Οπότης ἀνέστησεν. Oroetes cruci affixit. Euseb. vero lib. 8. de preparat. Evangel. cap. 14. de eodem Polycrate tractans dixit, ὅπου γάλε βασιλίως ἐκολάθετο, & προσηλετο. id est, à Magno Rege punitus est. & cruci affixus. Iustinus lib. 2. de Bomilcare Pœnorum Duce: Hoc inquit, certaminis discriminis tanta desperatio illata Pœnis est, ut, nisi in exercitu Agathocles orta seditio esset, transitus ad eum Bomilcar dux Pœnorum cum exercitu fuerit. Ob quam noxam in medio furo à Pœnis patibulo suffixus est, ut idem locus monumentum suppliciorum ejus esset, qui ornamentum antefuerat honorum. Sed Bomilcar magno animo crudelitatem civium tulerit, adeò ut de summa cruce veluti de tribunali, in Pœnorum scelera conciona- retur, objectans illis, nunc Hannonem falsa affectati regni invidia circumventum, nunc Gisgonis innocentis exilium, nunc Hamilcarem patrum suum tacita suffragia, quod Agathoclem socium illis facere, quam hostem maluerit. Hec cum in maxima populi concione vociferatus esset, expiravit. Haec tenus. De cruce Reguli Silius lib. 2.

Vidi, cum robore pendens.  
Hesperiam cruce sublimis spectabat ab alta.

Cicer. ultima in Verrem actione, dum proclaims facinus indignum fuisse, Granum Romanum civem à Verre in crucem agi, ita inquit: Quid enim attinuit, cum Mamertini more atque instiuto suo crucem fixissent post urbem in via Pompeja, te jubere in ea parte figere, quæ ad frenum spectaret, & hoc addere, quod negare nullo modo potes, quod omnibus audientibus dixisti palam, te idcirco illum locum dum deligere, ut ille qui se civem Romanum esse diceret ex cruce Italianam cernere ac domum suam prospicere posset? Itaque illa crux sola, judices, post conditam Messanam in loco fixa est: Italia conspectus ab isto delectus est, ut illo in dolore cruciatuque moriens, per angusto freto divisa servitutis ac libertatis jura cognosceret: Italia autem alumnuna suum servitutis extremo summoque supplicio affixum videbat. Hæc Tullius. Hujus Graniana crucis meminit Laetant. lib. 4. divinarum institutionum cap. 18. ubi falsè legitur Canniniana crux, cum potius sit ex Cicerone Graniana Livius lib. 10. decad. 3. De profugis gravius, quam de fugitiis consultum. Nomines Latini qui

L. 3 erat

erant, securi percussi, Romani in crucem sublati sunt. Tranquillus in Galba cap. 9. Et tutorem, quod pupillum, cui substitutus bares erat, veneno necasset, cruce affecit, implorantique leges, & civem Romanum testificanti, quasi solatio & honore aliquo panam levaturus mutari, multoque prater ceteras altiorum, & dealbatam statim crucem iussit. Idem in Domitiano cap. 10. Item Hermogenem Tarsensem propter quasdam in historia figuras, librariis etiam qui eam descriperant crucifixum. Rursum cap. 11. Autorem summarum pridie quam crucifigeret, in cubiculum vocavit, assidere in chorojuxta coegerit, securum hilaremque dimisit, partibus etiam de cena dignatus est. Lucanus lib. 6. agens de Erichthone maga, utriusque supplicii mentionem fecit, illius, inquam, quo laqueo furca suspensi precluso spiritu pereunt, & quo in crucem adi clavis affixi occiduntur.

*Laqueum nodosque nocentis.*

Ore suo rupit, pendentia corpora carpsit.  
Abrasique cruce, percussaque visceri animis  
Vulnus, & incollas admisso sole medullas.  
Inseritum manusbus chalybem, nigramque per artus  
Sillantis tibi saniem, virusque oculum  
Sustulit, & nervo morsus retinente peperdit.

Tranquillus in Casare cap. 74. Sed & in usciscendo natura lenissimus. Piratas, à quibus captus est, cum in deditioinem redegisset, quoniam suffixurum se cruci ante juraverat, jugulari prius jussit, deinde suffigi. Quod Plutarchus in Casare dixit ἀνεγέρωτεν, id est, cruci affixit; & in Apophthegmatis verbo à clavis deducere proponit eleganter significavit. Ex quibus locis apparet, crucis supplicium nimis crudele vel ex eo fuisse, quod foret lenta in eo mors. Isidorus lib. 5. Etymol. Patibulum, inquit, vulgo furca appellatur: sed patibulum minor pena quam crucis: nam patibulum appensos statim exanimat, crux autem diu excruciat. Divus Augustinus super Ioannem tractat. 31. Supplicium, inquit, crucis, ideo durius cruciabat, & omnes crucifixi longa morte necabantur, tractat. 36. pendentes enim in ligno crucifixi, clavis ad lignum pedibus manibusque confixa producta morte necabantur. Non enim crucifigi hoc erat occidi, sed diu videbatur in cruce, non quia longior vita eligebatur, sed quia mors ipsa protendebatur, ne dolor citius finiretur. Genes. c. 40. Joseph respondit pistorum magistro, tria canistra tres adhuc dies sunt, post quos auferet Pharaon caput tuum, ac suspendet te in cruce. Et rursus paulò post. Alterum suspendit in patibulo, ut veritas coniectoris probaretur, & cap. 41. Ego enim redditus sum officio meo, & ille suspensus est in cruce. Deuteronom. c. 22. Quando peccaverit homo quod morte plenarium est, & adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver ejus in ligno, sed in eadem die sepelietur, quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno. Iosue c. 8. Regem quoque ejus suspendit in patibulo usque ad vesperam & Solis occasum, precepitque Iosue, & deposuerunt cadaver ejus de cruce. Exstat & de Amian affixo cruci, quam paraverat Mardonio, historia Hester c. 5. 6. & 7. Seneca lib. 1. epistola. 7. Sed latrocinium fecit alius, quid ergo meruit? ut suspendatur. Ex quibus probatur, genus hoc supplicii, quo cruci innocentis affigebantur; & suspendebantur in ea, fuisse apud veteres frequentissimum, crucemque ipsam Græcè dictam σαύρον. Idque evidenter erit ex Luciano in dialogo, cui titulus, *judicium vocatum*. Qui finxit eleganter, litteram T. ut furem, & aliena invadentem, littera S. ex multis distinctionibus expulsa, dignam videri quæ in id ageretur supplicium, quod ipsius exprimeret figura nempe cruce, que quidem absque ipsius innocentis suspenso corpore, sit omnia littera T.